元，并将就祥盛环保实现净利润数低于承诺净利润数的情形向中创环保作出现金补偿，承诺就祥盛环保在业绩承诺期届满后

的资产减值作出现金补偿。2020年9月，陈荣等相关方向中创环保出具《承诺函》，陈荣、吴秀玲、永丰至力机械有限公司

（以下简称“永丰至力”）、厦门坤拿商贸有限公司（以下简称“坤拿”）及厦门上越投资咨询有限公司（以下简称“上越”）同

意为陈荣等三人于《盈利预测补偿协议》项下的补偿义务和违约责任承担连带担保责任并承诺将坤拿、上越持有的中创环保

相关股份自愿锁定作为担保。

2021年2月26日，根据中创环保委任的大华会计师事务所出具的《2020年度业绩承诺实现情况说明的审核报告》（以下

简称“专项审核报告”），祥盛环保2020年未实现承诺净利润数，陈荣、张炳国、廖育华应根据《盈利预测补偿协议》的约定

向中创环保承担业绩承诺及整体减值测试补偿义务，根据审计结果2020年度陈荣、张炳国、廖育华合计应向中创环保补偿

55,910,511.65元。2021年2月，陈荣出具《承诺函》，以上张炳国、廖育华应承担的补偿义务陈荣承诺由其一人全部承担。

中创环保于2021年3月18日收到陈荣支付的其中600万元业绩补偿款，尚余49,910,511.65元陈荣至今未予支付。

2021年6月至11月，因与国融证券股份有限公司发生质押违约，国融证券采取司法手段回收债权，向法院申请处置坤拿

商贸及厦门上越所持中创环保股票；2021年12月，因债务纠纷，福建省厦门市中级人民法院在淘宝网司法拍卖网络平台上公

开拍卖坤拿商贸持有的中创环保22,998,900股股票，其中20,998,900股股票成功过户。过户完成后，厦门坤拿不再是中创环保

持股5%以上的股东。

针对业绩补偿款，中创环保已向法院提起诉讼，诉请陈荣、坤拿、上越支付业绩补偿款及违约金，并对陈荣、坤拿及上

越名下的银行账户、股票采取了查封、冻结等财产保全措施。该案已由厦门市翔安区人民法院立案审理，目前尚未判决。如

陈荣仍不能按期偿付业绩补偿款，则公司将于取得生效判决后对保全的股票等财产进行变现再进行清偿。如果届时不能清偿，

公司考虑进一步对张炳国和廖育华追偿应承担的补偿义务。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2021年8月4日，公司披露了《关于公司控股子公司收到整改通知的公告》，公告编号2021-101。

厦门中创环保科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

76

厦门中创环保科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 636 0.00% 0 0 0 -636 -636 0 0.00%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 636 0.00% 0 0 0 -636 -636 0 0.00%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 636 0.00% 0 0 0 -636 -636 0 0.00%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 385,489,807 100.00% 0 0 0 636 636 385,490,443 100.00%

 1、人民币普通股 385,489,807 100.00% 0 0 0 636 636 385,490,443 100.00%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 385,490,443 100.00% 0 0 0 0 0 385,490,443 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

高管锁定股解除锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

厦门中创环保科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

78

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

蔡伟龙 398 0 398 0 高管锁定股 已解除限售

陈玲瑜 238 0 238 0 高管锁定股 已解除限售

合计 636 0 636 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
18,252

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

18,566

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如有）

（参见注

9）

0

年度报告披露日前

上一月末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注 9）

0

持有特别

表决权股

份的股东

总数（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

厦门中创环保科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

79

上海中创凌兴

能源科技集团

有限公司

境内非国有

法人
19.96% 76,945,848  0 76,945,848 质押 38,500,000

丘国强 境内自然人 9.97% 38,451,221  0 38,451,221 质押 14,271,310

周口城投投资

有限公司
国有法人 9.86% 37,998,405  0 37,998,405

罗红花 境内自然人 3.75% 14,451,549 -992000 0 14,451,549 冻结 14,305,284

九州证券－招

商银行－九州

联增一期集合

资产管理计划

其他 3.12% 12,020,223  0 12,020,223

厦门坤拿商贸

有限公司

境内非国有

法人
1.73% 6,662,873 -27187268 0 6,662,873

质押 1,999,900

冻结 6,662,873

厦门中创环保

科技股份有限

公司－第二期

员工持股计划

其他 1.32% 5,094,440  0 5,094,440

厦门上越投资

咨询有限公司

境内非国有

法人
1.17% 4,498,202 -4532981 0 4,498,202 冻结 4,498,202

崔永杰 境内自然人 1.14% 4,376,821  0 4,376,821

徐隽 境内自然人 1.08% 4,178,706  0 4,178,706

战略投资者或一般法人因

配售新股成为前 10 名股东

的情况（如有）（参见注 4）

无

上述股东关联关系或一致

行动的说明

2018 年 5 月 14 日，公司股东丘国强先生和上海中创凌兴签署《表决权委托协议》，丘国强先生将

其所持公司全部股份的股东权利(除收益权以外)委托上海中创凌兴行使，并于 2019 年 6月签署《表

决权委托协议之补充协议》、2021 年 2 月签署《表决权委托协议之补充协议（二）》、2021 年 3 月

签署《表决权委托协议之补充协议（三）》，延长前述《表决权委托协议》有效期，双方构成一致

行动关系，截至报告期末，双方仍构成一致行动关系。2022 年 2 月 17 日，丘国强先生向中创尊

汇环保科技有限公司协议转让 2000 万股股份过户成功，丘国强先生与上海中创凌兴表决权委托

协议自动解除，双方不再构成一致行动关系。

上述股东涉及委托/受托表

决权、放弃表决权情况的说

明

2018 年 5 月 14 日，公司股东丘国强先生和上海中创凌兴签署《表决权委托协议》，丘国强先生将

其所持公司全部股份的股东权利(除收益权以外)委托上海中创凌兴行使，并于 2019 年 6月签署《表

决权委托协议之补充协议》、2021 年 2 月签署《表决权委托协议之补充协议（二）》、2021 年 3 月

签署《表决权委托协议之补充协议（三）》，延长前述《表决权委托协议》有效期，双方构成一致